Tunc nautæ Placotini audierunt et publicaverunt rumores quos de terra noverant transmarina, scilicet de victoria Charzan<sup>8</sup>, regis Tartarorum, cum regibus Armenia ac Georgia, contra soldanum et Sarracenos habita apud Babyloniam et Damascum, et quomodo regi Armenia reddiderat dictus Charzan terram sibi a Sarracenis ablatam, fratrique dicti regis regnum Syria tradiderat, et regi Georgia Jerosolymitanum regnum; sicque pars magna Terræ sanctæ ad manum<sup>9</sup> Christianorum jam devenerat hoc anno per auxilium Tartarorum: ex quo rex Cypri et ceteri Christiani plurimum exultabant. Sed solum per annum tenuerunt; nam soldanus eos expulit<sup>10</sup>.

In die Parasceves, Judæi in Polonia puerum christianum iii. annorum et dimidii, cujusdam militis nomine Lamberti filium, sibi a nutrice corrupta adductum, in urbe Pressularensi crucifixerunt et crudeliter occiderunt. Unde præ ira dictus miles et ejus amici Judæorum vicum combusserunt de nocte, et circiter ccc. Judæos in domibus suis cremaverunt.

Eodem anno<sup>c</sup> papa Bonifacius constitutionem fecit, edidit et publicavit apud Lateranum, quæ incipit *Super speculam*<sup>11</sup>, de pace inter prælatos et fratres, quod de licentia prælatorum præsentati<sup>12</sup> a superioribus prædicarent et confessiones audirent, si essent idoneæ personæ, sufficientes, maturæ; et alia quædam ibidem continebantur.

Cum Karolus, comes Valeii, frater regis Francorum, esset Ardenburgis, Guido,

norum; hoc enim matrimonium contractum fuisse videtur circa mediam ætatem, eo scilicet anni tempore quo Romana computatio a Gallica minime discrepabat.

<sup>1</sup> Voces ex consilio domini papæ in cod. 4949, voces autem et Baiona in cod. S. Gen. desiderantur.

<sup>2</sup> Ludovicus, filius Philippi III. ex Maria regina, qui postea comitatum Ebroicensem a fratre suo Philippo IV. accepit.

<sup>3</sup> Cod. S. Gen. conjunctas.

<sup>4</sup> Cod. S. Gen. in dominica in Incarnatione, sed amanuensem hic erravisse liquet; nam voces in dominica Incarnatione significant in Incarnatione Domini, videlicet in annis ab Incarnatione Domini.

<sup>5</sup> Cod. 581, juxta consuetudinem antiquam omnibus, etc. Sed antiqua manus, vocibus juxta cons. ant. expunctis, in margine addidit hoc non invenitur alias fuisse, quod utique in margine codicum 306 et S. Gen. inscription legitur, quamvis voces expunctas prætermiserint eorundem codicum amanuenses. Hinc conicere licet codicem 306, licet antiquum, e codice 581 jam emendato excerptum fuisse.

<sup>6</sup> Hanc constitutionem datam fuisse constat vlti. kalendas Martii, Bonifacii papæ anno vi. id est die 22 Februarii anno 1300 (vide Bull. ampl. coll. t. III. part. 11. p. 94). Eravit igitur auctor noster qui eandem constitutionem promulgatam fuisse asserit xiv. kalendas Martii sequentis, nisi tamen amanuensis inconsulto scripserit xiv. kalendas Martii pro xiv. die Martii aut pro xiv. kalendas Aprilis.

<sup>7</sup> Cod. 306, incipientes.

<sup>8</sup> Cod. S. Gen. Charsam, et paulo inferius Charzam.

<sup>9</sup> Codd. 4949 et S. Gen. manus.

<sup>10</sup> Voces sed sol. per ann. ten. nam sold. eos exp. ad marginem cod. 581 conjectæ, in cod. 4949 desuerantur.

<sup>11</sup> Cod. S. Gen. super speculum; sed male, ut videtur: nam conicimus hic laudatam fuisse ab auctore nostro eam Bonifacii VIII. constitutionem quæ incipit super cathedram præeminentiæ pastoralis (Extrav. comm. lib. III. tit. vi. 2). Porro haud improprie quidem specula minime autem speculum pro cathedra usurpari potuit.

<sup>12</sup> Ibi supplere oportet fratres, scilicet Minores et Prædicatores.

<sup>a</sup> Robertus II.

<sup>b</sup> Johannes II.

<sup>c</sup> 1300.

A comes Flandriæ, præ tristitia fere desperans, quia tam temere terram Flandriæ amiserat præ ceteris opulentam, cum ii. filiis suis, Roberto scilicet et Guillelmo, in mense Maio iter arripens, illuc ivit, et in spe rehabendi terram suam et pacem cum rege, dicto Karolo mediante, ipsi tres se sponte dicto Karolo reddiderunt et se in voluntate regis penitus posuerunt. Quibus compatiens ipse comes Karolus, B pollicitus bona fide se pro posse suo pacem ipsorum impetraturum erga regem, et si forte non posset, eos libere<sup>1</sup> restitueret in eodem loco et statu in quo erant antequam huc venissent; ita ergo duxit eos Karolus Parisius velut oaptos. Sed ad regem et ceteros barones non invenerunt gratiam quam credebant. Nam rex, secundum consilium præhabitum, jussit eos in diversis carceribus reservari, præcipue C Roberti, Attrabatensis comitis, et fratrum suorum usus consilio, ut dicitur, in hoc facto. Verumtamen comes Karolus ex hoc iram magnam et indignationem concepit. Brevi autem transacto tempore, rex Philippus dominum Jacobum de Sancto Paulo misit, ut Flandriam pro se custodiret. Qui malam toltam<sup>2</sup> et alias infinitas exactiones cito super Flandriam induxit: unde bella et dissensiones dampnosæ D postea provenerunt. Apud Brugias enim et apud Courtracum ex hoc habuit occasionem occisio Francorum plurium et Flandrensium aliquorum, de quibus infra.

Post Natale Domini, Karolus, frater regis, duxit uxorem<sup>a</sup> Imperii Constantinopolitani heredem, prius, ut dicitur, ei præstito juramento quod pro viribus suis Imperium Constantinopolitanum, quod scilicet sibi jure hereditario competere E dicebat, acquirere laboraret.

Rex Francorum in principio Maii<sup>b</sup> de Asneriis<sup>3</sup> discessit, ut in Flandriam iret, suorum hominum de dicta patria homagia recepturus. Qui veniens in Flandriam, ab hominibus illius patriæ honorabiliter est receptus; et quia audierat dominum Jacobum offendisse Flandrenses, eos in quantum potuit mitigavit, præcipiens F dicto Jacobo ne eos in aliquo super novis constitutionibus, exactionibus<sup>4</sup> molestaret: quod ipse Jacobus se facturum asseruit et promisit. Sed cum rex discessisset, paulatim cœpit iterum, sicut prius<sup>5</sup>, vel gravius opprimere Flandriæ regionem; et ob hoc, eodem anno, apud Brugias, de nocte, quadam die Veneris, xviii. vel circiter homines de dicti Jacobi consortio proditiose a Brugiensibus et G eorum fautoribus sunt perempti, prædicto Jacobo cum alio milite per secretum posticum fugiente, et paucis per probitatem suam vel occultationem hospitum suorum evadentibus. Tunc Flandrenses secum conspiraverunt confœderaveruntque ipsi Brugienses pro majori parte, et Petrum quemdam, videlicet textorem seu pannorum venditorem, burgensem Brugiensem satis astutum et facundum, H suum advocatum consiliariumque seu capitaneum fecerunt; tandemque, versus finem hujus anni, castellum Courtraii obsederunt. Sed castellanus de Laentio<sup>6</sup>, tunc custos ipsius castelli pro rege, contra eos viriliter se defendit.

Comes Valeii Karolus, frater regis, in principio Maii hujus anni, accepta licentia a fratre apud Asnerias<sup>7</sup> diœcesis Belvacensis, cum uxore sua<sup>c</sup> et magna J nobilium comitiva se movit de Francia, et per Burgundiam et Sabaudiam in Italiam venit, et in multis urbibus et castellis Lombardiæ, Tusciæ, habuit multa pati, tandemque a papa, Anagninæ residenti, benedictione percepta, Neapolim<sup>8</sup>, ubi a rege Siciliae, quondam socero suo<sup>9</sup>, festive et sollempniter est receptus; ibique dimissa uxore sua, in Siciliam ivit, et Fredericum<sup>10</sup>, consanguineum suum germanum, regni Siciliae invasorem, ad pacem cum rege Siciliae adduxit. Itaque<sup>11</sup> K dicus Fredericus unam<sup>d</sup> filiarum ipsius Karoli<sup>e</sup> duxit<sup>f</sup> uxorem, et Siciliae dominium habuit ad vitam, ita quod regis honor et nomen semper ad ipsum Karolum

<sup>a</sup> Katharinam.

<sup>b</sup> 1301.

<sup>c</sup> Katharina.

<sup>d</sup> Eleonoram.

<sup>e</sup> regis Siciliae.

<sup>f</sup> ann. 1302.

<sup>1</sup> *Cod. S. Gen.* liberare.

<sup>2</sup> *Cod. S. Gen.* maltotam.

<sup>3</sup> Sic *cod. 581*, scilicet Asnières (Seine-et-Oise); nam paulo inferius occurret. Asnerias diœcesis Belvacensis; *codd. autem 306, 4949 et S. Gen. male, ut videtur, Asneriis et Assuerias.*

<sup>4</sup> Voces sup. nov. const. exact. in *cod. 306 desiderantur.*

<sup>5</sup> Pro sicut prius, *cod. S. Gen.* scilicet pejus.

<sup>6</sup> *Codd. 4949 et S. Gen.* Lancio.

<sup>7</sup> *Codd. 306 et S. Gen.* Assuerias; sed corrigendum videtur, ut supra monuimus, Asnerias.

<sup>8</sup> Subaudi venit.

<sup>9</sup> *Cod. 4949*, quondam socio suo; *cod. S. Gen.* nondum socero suo; sed magis placet lectio *codd. S. Vict.* nam regem Siciliae fuisse quondam comitis Karoli socerum constat, quamdiu scilicet vixit prior dicti Karoli conjux Margarita.

<sup>10</sup> *Codd. non uno in loco* Fredericum pro Fredericum.

<sup>11</sup> Pro itaque *cod. 4949 et S. Vict.* ita quod.

resideret, et ei velut <sup>1</sup> bonus gener et filius obediret, heredesque ipsius Frederici A et filiae regis Karoli, post decessum dicti Frederici, sub tutela ipsius regis Siciliae Karoli vel primogeniti sui post eum regnantis <sup>2</sup>.

<sup>a</sup> Jacobus.

Hoc tempore <sup>a</sup> filius regis Majoricarum, tunc scholaris Parisius, ibidem ordinem fratrum Prædicatorum intravit; sed habitu sæculari resumpto, exivit inde infra brevis temporis intervallum. B

Die Martis post Natale Domini Parisius, in vico qui dicitur Schola Sancti Germani, ignis de nocte erumpens plurimas domos et bona quæ in eis erant consumpsit.

<sup>b</sup> Ann. 1302.

Cum rex Francorum Philippus <sup>b</sup> fecisset passus et vias per quæ itur a Gallia in Italiam observari, nolens aliquos cujuscunque nationis aureos vel argenteos c nummos vel vasa extra regnum suum portari sine licentia sua speciali, papa inde offensus, in Cœna Domini <sup>3</sup>, Laterani publicam sententiam in generali in omnes impediens vel in aliquo perturbantes volentes ire ad curiam Romanam injecit, et secum sua vel de suis aliqua transportare. Quod, propter regem Franciæ, ipsum id fecisse postea rei exitus comprobavit. Fecitque litteram excommunicationis D palam affigi ut ab omnibus videretur. Et miserat antea <sup>4</sup> papa circa Purificationem regi litteras <sup>5</sup> in quibus continebatur quod rex ipsi papæ subditus erat, non solum quantum ad spiritualia, sed etiam quantum ad temporalia, scilicet tenens terram et regnum suum a papa seu ab Ecclesia Romana, et quod ad eum nullorum beneficiorum vacantium collatio pertinebat, et alia multa. Quamobrem E

<sup>c</sup> 8 April. 1302.

ipse rex omnes regni prælatos fecit Parisius Dominica <sup>c</sup> in Passione ad habendum concilium <sup>6</sup> et requirendum eorumdem voluntates convenire: qui se tenuerunt fere omnes de parte ipsius regis in hoc casu. Papa, agnita congregationis causa et prælatorum responsione, per litteras <sup>7</sup> papali bulla munitas, in Franciam directas, citavit ad curiam omnes regni Francorum prælatos magistrosque theologiae et decretorum, præcipiens eis districte quatenus in principio Novembris <sup>d</sup>, omni excusatione postposita, omnes coram eo personaliter comparerent. Quæ citatio tam aspera multis eorum occasionem timoris et scrupuli ministravit. Sed tandem, de communi consilio et consensu <sup>8</sup>, quidam pro ceteris sunt ad curiam destinati. G

<sup>d</sup> 1302.

Cum Flandrenses Cortraium <sup>9</sup> et eos qui intus erant nimis obsidione continua et crebris insultibus coaretassent, ipsi inclusi regi Philippo status sui periculum mandaverunt. Qui misit comitem Attrabatensem Robertum illic cum electa militum et armigerorum de toto regno Franciæ maxima comitiva, præcipiens ut Francorum injustam necem vindicare studeret et Flandrensiū proterviam <sup>10</sup> subire H cere contumacem. Fertur enim eidem Roberto rex in mandatis dedisse ut Brugiarum <sup>11</sup> ceterarumque villarum rebellium muros et munitiones omnino destrueret, viros ac mulieres a VII. <sup>12</sup> annis usque ad LX. perimeret in ore gladii, vel secum adduceret captos. In octabis <sup>13</sup> itaque sancti Martini æstivalis, scilicet v. idus Julii <sup>e</sup>, die Mercurii, post tertiam commisso prælio <sup>14</sup> quod usque ad vesperam duravit, ante Cortraium, satis prope abbatiam sanctimonialium Cisterciensis ordinis, dictam Groingnes <sup>f</sup>, propter superbam præsumptionem nobilium Francorum, ut creditur, ipsi electissimi Franci a rusticis paucioribus et inermibus respectu Francorum, et inexpertis in bellis, devicti sunt turpiter et fugati, vel submersi in fossatis vel in fluvio qui Lilium dicitur, aut occisi. Numerus K autem Francorum tunc submersorum vel occisorum in bello ad XII. millia vel circiter æstimabatur, quorum DCCCC. <sup>15</sup> erant milites et LIII. comites vel milites

<sup>e</sup> 1302.

Greningue.

<sup>1</sup> Pro et ei velut, cod. S. Gen. et verus.

<sup>2</sup> Ibi subaudire oportet obedirent, vel supplere aliquod verbum ut remanerent.

<sup>3</sup> Pontificatus anno IX. scilicet die 4 Aprilis anno 1303.

<sup>4</sup> Codd. autem.

<sup>5</sup> Videlicet litteras quæ incipiunt Ausculta fili, datas nonis Decembris anno 1301.

<sup>6</sup> Codd. 4949 et S. Vict. consilium.

<sup>7</sup> Eas litteras datus fuisse constat nonis Decembris

anno 1301, antequam Philippus IV prælatos Franciæ congregavisset.

<sup>8</sup> Pro consensu, cod. 306 assensu omnium.

<sup>9</sup> Codd. male, Courtracii aut Cortraii.

<sup>10</sup> Cod. S. Gen. superbiam.

<sup>11</sup> Cod. S. Gen. Brugensium.

<sup>12</sup> Cod. S. Gen. quinque.

<sup>13</sup> Pro in octabis, male cod. S. Gen. in festo.

<sup>14</sup> Cod. 306, commisso bello.

<sup>15</sup> Cod. S. Gen. male X. pro DCCCC.

A vexilliferi seu barones, et ceteri satellites vel armigeri electi, Gallici natione. Et specialiter hii nominantur occisi fuisse in bello: Robertus comes Attrabatensis, capitaneus exercitus, comesque<sup>a</sup> Augi et<sup>b</sup> Albæ Mallæ et Montismeliardi<sup>1</sup> comites, Godefredus de Brabantia<sup>c</sup>, Radulphus et Guido de Nigella fratres, quorum alter erat marescallus Francorum, alter vero constabularius; filius<sup>d</sup> etiam Johannes B comitis Hannoniæ, novus miles, et filius<sup>2</sup> dicti domini Godefridi de Brabantia, ambo milites novi et juvenes pulcherrimi circiter xxii. annorum; Cambellanus de Tarquanvilla, dominus Radulphus de Suessionis, dominus de Aspero Monte, dominus de Avesnis<sup>3</sup>, dominus de Arenis, item Reginaldus de Tria marescallus. Tunc Jacobus de Sancto Paulo, omnium malorum præactorum incensor, Jacobus C l'Acres, Johannes de Burlas<sup>4</sup>, et Petrus Flote milites, hii et multi alii in campo ignominiose sunt a Flandrensibus interfecti, multique alii quorum conditionem, statum et nomina ignoramus. Quatuor autem cum comite Attrabatensi in monasterio sanctimonialium fuerunt, ut dicitur, tumulati: Godefridus de Brabantia, Guido de Nigella, Augi et Albæ Mallæ comites. Ceterorum autem velut canum ad D campos sunt cadavera projecta. Flandrenses autem in crastino ea quæ a Francis dimissa fuerant in tentoriis, et vestes et arma quæ invenerunt in campo, ad castra sua in vehiculis detulerunt. Tunc Guido de Namurtio fecit Petrum dictum Regem<sup>5</sup> militem, et a Flandrensibus datum est ei ad vitam dominium de Guistella. Eodemque anno, Brugienses totius Flandriæ dominium habuerunt, vel burgensium bonarum villarum amicitiam sive fœdus. Doacum quoque et Insulam de regalium custodum manibus abstulerunt. Deinde Attrabatensis comitatus terram invadentes, Hanninum<sup>6</sup> vastaverunt omnesque fere villas a Doaco usque ad Attrabatam; et cum urbem Attrabatensem obsedissent, episcopus Attrabatensis cum familia sua et paucis hominibus terræ suæ eos fugavit, xxiiii. Flandrensibus F occisis et x. captis. Otho, comes Burgundiæ, habens filiam comitis Attrabatensis uxorem, factus est comes Attrabatensis.

Philippus, rex Francorum, auditis præactis infortuniis gentis suæ, versus finem Augusti cum maxima nobilium et ignobilium equitum et peditum comitiva movit se de Francia, et venit cum magno exercitu armatorum Attrabatam, ubi G mansit usque ad festum sancti Michaelis. Sed cum præ multitudine exercitus et fortitudine potuisset faciliter, ut creditur, devicisse Flandrenses et occidisse, ipsa die Sabbati<sup>e</sup> in festo sancti Michaelis, quasi sompniasset, rex inopinate de Vitriaco<sup>f</sup> recessit et in Franciam rediit: unde totus exercitus fuit scandalizatus nimium et turbatus; et Flandrenses postea pejus fecerunt et merito quam H fecissent.

In Februario<sup>ε</sup>, venit in Franciam legatus dominus Johannes Monachus, tituli sanctorum Marcellini et Petri presbyter cardinalis. Tunc etiam rediit in Franciam de Sicilia Karolus, comes Valeii, frater regis, in cujus societate defuncti fuerant in hac via strenui milites et experti, Henricus comes Barri et Johannes de Hardi- J curia.

Rex Francorum, agnita præacta sententia contra ipsum lata a papa, pejora pertimescens, præcepit per totum suum regnum passus et vias publicas observari, et omnes litteras inventas a transeuntibus delatas Parisius deferri. Timebat enim ne litteræ contra se et regnum suum, de excommunicatione vel interdicto jam K latis a papa Bonifacio, ad legatum Johannem Monachum, ad exequendum dicti papæ mandatum, in Franciam deferrentur. Et ob hoc omnes sollicitè scrutabantur transeuntes. Tunc itaque captus fuit apud Trecas magister Nicolaus, natione Normannus, cum litteris papæ de dicta sententia exequenda a magistro

<sup>a</sup> Johannes I.  
<sup>b</sup> Johannes II.  
<sup>c</sup> dominus de  
Arschot.  
<sup>d</sup> Johannes.

<sup>e</sup> 29 Sept. 1302.  
<sup>f</sup> Vitry (Pas-de-Calais).

<sup>ε</sup> Febr. 1303.

<sup>1</sup> Vox corrupta, ut videtur.

<sup>2</sup> Johannes, quem Guillelmus u Nangiaco dominum Virzionis nuncupat.

<sup>3</sup> Melius fort. cod. 4949, de Anesriis.

<sup>4</sup> Cod. S. Gen. incensor. . . . Burlais.

<sup>5</sup> Huic Petro, quem paulo superius Brugiensium advocatum factum fuisse memoravit auctor noster, cognomen erat König sive Rex.

<sup>6</sup> Hanc lectionem suppeditat codex Collegii Navarræ A 234, nunc in bibliotheca cui nomen de l'Arsenal asservatus; in ceteris codd. potius legeretur Hanninum; hoc autem amanuensis culpæ tribuendum: nullus enim, Duacum inter et Atrebatum, locus nobis occurrit qui hoc nomine (Hanninum) dici poterit. Potiorem igitur habuimus lectionem Hanninum, quam Hénin-Liétard (Pas-de-Calais) interpretandam esse conjicimus.

Johanne Monacho, legato de speciali papæ mandato. Quibus litteris ablatis a regis A servientibus, ipse<sup>1</sup> Nicolaus est carceri mancipatus.

<sup>a</sup> 8 April. 1303.

In crastino<sup>a</sup> Paschæ, in Cypro, auditi sunt rumores a nuntiis Tartarorum quod Charzan<sup>2</sup>, rex ipsorum, mandabat Cyprensibus, regi videlicet Cypri et Joppe et Suriæ comitibus<sup>3</sup>, Hospitalariisque et Templariis, quatinus in insula Tortosæ<sup>4</sup> cum ipso kalendis Maii præsentialiter interessent, et ipse eis restitueret totam B terram ab eisdem olim possessam, sed jamdudum a gentilibus occupatam. Qui omnes, ejus mandato adhibentes fidem et<sup>5</sup> consensum, die assignata cum suis muniti armis et equis, prout poterant melius, ad dictum locum venerunt, præter Hospitalarios, qui se dixerunt<sup>6</sup> ejusdem Charzan promissis fuisse deceptos; et ideo hæc ejus verba frivola reputantes, illuc accedere noluerunt. Alii vero in C Tortosam venientes, dictum Charzan et suos Tartaros invenerunt hostiliter procedentes versus Antiochiam; utriusque exercitus virtute magnam terram conquiesierunt.

<sup>b</sup> Supple est.

Otho, comes Burgundiæ et Attrabatensis, obiit Parisius, et sepultus<sup>b</sup> honorifice in monasterio sanctimonialium Cisterciensis ordinis juxta Meledunum, quod D Lilium nuncupatur; eique successit in utroque comitatu uxor<sup>c</sup> cum liberis quos habebat.

<sup>c</sup> Mathildis.

Tunc Flandrenses ob adventum Philippi, filii comitis Guidonis, exhilarati et amplius animati, cœperunt acrius Tornacense territorium ac Morinense invadere, villasque versus Flandriæ fines et homines<sup>7</sup> instantius impugnare. Unde Mori- E nensem urbem incendio penitus vastaverunt, et Attrabatensi comitatui<sup>8</sup> dampna plurima intulerunt.

Philippus igitur, Flandriæ comitis filius, nuper de partibus Apuliæ venerat, ubi Thietæ obtinuerat comitatum, desponsata<sup>d</sup> comitissa Thietæ<sup>e</sup>, filia quondam Radulphi de Courteneto, quondam comitis Thietæ, fratris<sup>9</sup> Johannis, Remensis F archiepiscopi, et Roberti, episcopi Aurelianensis. Quæ, inquam, comitissa dicti Philippi nuper sine liberis decesserat, et ob hoc ipse Philippus redierat in Gallias cum pluribus armatis, dato tamen prius juramento Karolo, regi Siciliæ, quod non esset contrarius regi Francorum vel regno. Ipse itaque postea laboravit pro pace, et iterato rediit in Apuliam, et a Karolo, rege Siciliæ, obtinuit Thietæ comi- G tatum et Loreti, quia comitissa Loreti data ei uxor<sup>10</sup>; de qua post liberos suscepit.

<sup>d</sup> Mathildi.

<sup>e</sup> Chieti.

Rex Philippus, ob metum papæ, circa Ascensionem et Pentecosten, fecit regni sui prælatos Parisius convenire<sup>11</sup>, ut haberet consilium quomodo posset papæ odium erga se et regnum suum mitigari, ejusque malignitas impediri.

<sup>f</sup> 25 April. 1303.

In festo<sup>f</sup> sancti Marci evangelistæ, fuit apud Belvacum et in confiniis<sup>12</sup> ejus H gravis et dampnosa tempestas, lapidibus de aeris interstitio<sup>13</sup> cadentibus, tanti ponderis quod lateres domorum et asseres confringebant, vineasque et segetes prosternebant.

Ante festum sancti Johannis Baptistæ, recessit de Francia legatus prædictus, Johannes Monachus, in nocte arripiens iter de urbe Parisius, revertenti Romam J citius quam credidisset prius vel ei<sup>14</sup> injunctum fuisset. Quod putabatur fecisse ne papæ indignationem vel regis odium incurreret, quorum noverat contentionem fore periculosam, et allaturam dampna quamplurima formidabat. Sed in via stetit aliquo tempore, donec de statu curiæ et voluntate papæ erga se certos rumores audivit.

K

<sup>1</sup> Voces de spec. papæ mand. quib. litt. abl. a reg. serv. ipse in cod. 4949 desiderantur.

<sup>2</sup> Male, hic et inferius, cod. S. Gen. Tharsan.

<sup>3</sup> Sic codd. 581 et coll. Navarræ; cod. S. Gen. male, ut videtur, mandabat Cyprensi regi videlicet Cypri et Joppe et Suriæ comitibus; codd. 306 et 4949 male, Furie pro Suriæ, qua voce designari videtur Tyr nunc Sour.

<sup>4</sup> Cod. 306, Tortossæ. Ibi agitur de Tortosa, inter Tripolim et Antiochiam sita; voces autem in insula abundare videntur.

<sup>5</sup> Voces fidem et in codd. S. Vict. desiderantur.

<sup>6</sup> Cod. S. Gen. dixerant.

<sup>7</sup> Voces et homines desunt in cod. S. Gen.

<sup>8</sup> Cod. S. Gen. in Attrabatensem comitatum.

<sup>9</sup> Male codd. 4709 et S. Vict. comite Thietæ fratre.

<sup>10</sup> Cod. 306, uxore; quod stare non potest, nisi vocem quia sustuleris.

<sup>11</sup> Celebrari cœpit hic conventus die 13 Junii; ipsa autem convocatio circa Ascensionem et Pentecosten potuerat fieri, scilicet a die 16 ad diem 26 mensis Maii.

<sup>12</sup> Cod. S. Gen. confinibus.

<sup>13</sup> Male cod. 4939, interficio.

<sup>14</sup> Cod. S. Gen. reverti Romam citius quam credidisset, priusquam ei injunctum fuisset, voce vel omisa; melius fort. revertensque Romam citius quam credidisset vel priusquam ei, etc.

A Igitur prælatis et principibus Franciæ Parisius congregatis in die<sup>a</sup> Nativitatis<sup>a</sup> sancti Johannis Baptistæ<sup>1</sup>, in horto domus regiæ, vulgique multitudine copiosa, magister Bertaldus de Sancto Dionysio sermonem fecit in gallico ipsi diei competentem, sub hoc themate<sup>2</sup>, *Erit magnus coram Domino* (Luc. I<sup>b</sup>), de magnitudine sancti Johannis primitus exposito, sed post ad regis Franciæ potentiam et magnitudinem adaptato. Post sermonem, recitati sunt coram omnibus quidam casus nefarii contra papam Bonifacium et enormes, utpote de hæresi, de revelatione confessionum, de homicidio manifesto et de simonia. Item per signa plura ostensum est ipsum habere odio nationem Francorum. Et ob hoc ibidem rex baronesque et prælati, vulgo ei unanimiter consentiente, in appellationem seu provocationem contra ipsum, qui se papam esse dicebat, ad cardinales vel ad futurum summum pontificem proruperunt.

B Comes Karolus, frater regis Francorum, in Julio, cum magno exercitu se movit ut in Flandriam pergeret, et rex in fine Augusti secutus est eum usque Belvacum primo, et post usque Peronam. Sed ambo sine effectu laudabili redierunt, datis induciis Flandrensibus usque ad medium Maii. Dominus autem Karolus cum parte exercitus versus Hannoniam tunc perrexit ut, contra ducem Brabantiae, Johannem comitem Hannoniæ adjuvaret, vel eos pacificaret; sedataque eorum guerra, in Franciam remeavit.

E Rex Francorum Philippus cum aliquibus de Columpna et quibusdam Lombardis aliis, papæ adversariis, misit plures electos armatos, cum quodam professore legum qui dicebatur Guillelmus de Noguareto<sup>3</sup>, ut quoquo modo, per guer-ram vel aliter, regem et regnum de papæ malignitate vindicarent et injuriis jam illatis. Qui, cum ipsius papæ adversariis concorditer adunati, dictum papam urbe Agnania hostiliter invaserunt<sup>c</sup>, metuque, dampnis et multiplicibus angustiis adeo ipsum turbaverunt, quod infra festum Omnium Sanctorum Romæ, ubi perductus fuit, primo gravem morbum, deinde infra quinque dies<sup>b</sup> mortem<sup>d</sup> incurrit. Sepultus est ibidem honorifice in ecclesia Sancti Petri. Ipse papa Bonifacius tractatum decretalium, a se vel prædecessoribus suis edictarum<sup>5</sup> vel abreviatarum, cum quorumdam adjutorio compilavit. Quem tractatum *Sextum decretalium* censuit appellari, et cum quinque libris, a papa Gregorio IX. jam dudum cum adjutorio fratris Raymundi de Pennaforti compilatis, adjungi. Qui sextus liber multa continet satis breviter et subtiliter edita, maxime necessaria cunctis viris ecclesiasticis et juristis. In quo siquidem Sexto decretalium ponit<sup>6</sup> constitutionem de electione summi pontificis et senatoris Romani, a Gregorio IX. editam et a Nicolao III. ratificatam et approbatam, sed a quibusdam aliis suspensam, quæ sic incipit *Ubi majus periculum*<sup>e</sup>; quam constitutionem a se correctam de consensu fratrum ibidem etiam in scriptis, ut robur perpetuum habeat, ratificat et confirmat. Ei autem successit in apostolica dignitate quidam cardinalis, de ordine fratrum Prædicatorum, nomine Nicolaus, qui, alterato nomine, Benedictus XI.<sup>7</sup> est vocatus. Hic propter temporis brevitatem (nam sedit circiter mensibus ix.<sup>8</sup>) pauca memoria digna fecit. Concessit tamen annualia beneficiorum vacandorum per biennium in diocesi Senonensi, pro reparatione ecclesiæ Senonensis metropolis. Regi etiam Francorum Philippo dedit annualia per annum et decimam reddituum, sub hoc pacto quod monetam emendaret (quod tamen non fecit ipso vivente); et sententiam quam Bonifacius papa dederat contra regem revocavit<sup>9</sup>.

K Rex Philippus Guidonem de Donna Petra, quondam comitem Flandriæ, et ejus filium Guillelmum, sub quibusdam conditionibus appositis in Flandriam liberos

<sup>1</sup> Post eam conventum qui die 13 Junii celebrari cœpit, altera congregatio die 24 ejusdem mensis facta est quom memorat quoddam instrumentum die 8 Julii datum, editumque in *Historia dissidii inter papam Bonifacium VIII. et Philippum Pulchrum* (p. 533).

<sup>2</sup> Cod. S. Gen. textu.

<sup>3</sup> Male codd. S. Vict. Augareto, et cod. S. Gen. Longareto.

<sup>4</sup> Cod. 306 male, ut videtur, infra quinque dies primo gravem morbum, deinde, etc. In cod. 4949 voces infra

quinque dies desiderantur: eædem voces codicis 581 margini inscriptæ leguntur.

<sup>5</sup> Codd. 306 et S. Gen. edictarum.

<sup>6</sup> Cod. 4949 male potuit.

<sup>7</sup> Cod. S. Gen. male nonus.

<sup>8</sup> Sic cod. 581; male autem codd. 306, 4949 et S. Gen. mensibus 11.

<sup>9</sup> Voces et sent. quam B. papa ded. cont. reg. rev. codicis 581 margini inscriptæ, in codd. 4949 et S. Gen. desiderantur.

abire permisit, retento Roberto de Bethunia sicut prius. Filia autem dicti Guidonis in Francia fuerat jam defuncta. Sed cum dictus Guido non invenisset in burgensibus Flandriæ ac nobilibus quod credebat, post rediit in Franciam, ibi secundum quod regi placeret usque ad vitæ suæ terminum permansurus.

In Belsia inter Penerias<sup>1</sup> et Toriacum, in festo sancti Jacobi et Christophori, fuit gravis et dampnosa tempestas.

<sup>a</sup> Hugo XIII. Circa festum Omnium Sanctorum, decessit comes<sup>a</sup> Marchiæ. Qui, decedens sine liberis, toto conatu studuit Guidonem, fratrem suum, hereditate sua, scilicet comitatibus Marchiæ et Engolismæ, privare; volebatque et verbis et litteris asserebat se velle dominum Gaufridum de Liziniaco, cognatum suum, fore suum heredem et in dictis comitatibus successorem. Sed post ejus obitum lite coram rege exorta, c regis ipsius diffinitiva sententia tota hereditas dicti comitis ad fratrem suum Guidonem, ut jus dictabat, devenit; et ob hoc dictus Gaufridus iram magnam concepit erga regem.

Die Sabbati ante Natale Domini, quidam conversus de Valle Sarnaii, ordinis Cisterciensis, Parisiensis diocesis, ante auroram equitans cum famulo, vidit dæmonem sub quinque figuris. Unde sibi famuloque et equo contigit adversitas corporalis, sicut rei postmodum probavit eventus. Sed cum se signabat<sup>2</sup>, ipsum dæmonem semper a sua præsentia perturbabat pariter et fugabat. Tandemque recessit dæmon, converso dicto non læso, nisi<sup>3</sup> in pectore raucedine introducta.

<sup>b</sup> an. 1304. Finitis treugis inter regem Philippum et Flandrenses in medio Maii<sup>b</sup>, rex misit E comitem Domni Martini Reginaldum, juvenem strenuum in bellis et fortem, cum bidaldorum<sup>4</sup> et aliorum multitudine copiosa, qui, pluries contra Flandrenses congressus, satis bene se gessit. Nam viii. idus Julii, ut fama publica referebat, facto apud Gravelinas<sup>5</sup> congressu, ipse et exercitus ejus Flandrensiū plurimos occiderunt: in quo congressu ipse et<sup>6</sup> quidam Aurelianenses<sup>7</sup> se præ ceteris laudabiliter habuerunt.

Simon, Parisiensis episcopus, obiit x. kalendas Julii apud Gentiliacum, et Parisius in ecclesia Beatæ Mariæ, in capella quadam quam ipse in honore sancti Rigoberti, Remensis archiepiscopi, construxerat, sepultus est. Vacavitque sedes Parisiensis ecclesiæ, facta interim contentione inter Parisienses et capitulum pro G jurisdictione (sed<sup>8</sup> sedata est), usquequo feria sexta<sup>c</sup> ante festum sancti Mathæi apostoli magister Guillelmus de Orilac<sup>9</sup> canonicus Parisiensis, satis concorditer in episcopum Parisiensem electus est, consecratusque est a Stephano Besquart<sup>10</sup>, tunc archiepiscopo Senonensi, circa medium Januarii, in festo sancti Sulpicii<sup>d</sup>, Senonis, cum honore episcopus Parisiensis LXXX.

Orta est Parisius discordia inter scholares Universitatis et præpositum Parisiensem, propter suspensionem injustam cujusdam scholaris a dicto præposito nimis præcipitanter factam. Cessatum est a lectionibus in omnibus<sup>11</sup> facultatibus, usquequo ipse præpositus, de præcepto regis, dictum forefactum, secundum Universitatis libitum vel iudicium, emendavit<sup>12</sup>. Et hoc fuit circa festum Omnium Sanctorum; die namque Martis<sup>e</sup> post festum Omnium Sanctorum facta est resumptio lectionum.

<sup>1</sup> Cod. 306, Penurias; cod. S. Gen. Penarias; nunc scilicet, ni fallimur, la Petite et la Grande Penière (c<sup>o</sup> S. Bomert, c<sup>o</sup> Aulhon, Eure-et-Loir).

<sup>2</sup> Codd. signabant.

<sup>3</sup> Cod. S. Gen. nec.

<sup>4</sup> Cod. S. Gen. male, lidandorum; codd. 581 et 4949, bidaudorum.

<sup>5</sup> Cod. S. Gen. Gravelingas.

<sup>6</sup> Voces ipse et in codd. S. Gen. coll. Nav. et S. Vict. desiderantur.

<sup>7</sup> Horam meminit in suo chronico Guillelmus Guiart (v. 17556 et s.), neque iis supersedet narrandis quæ ipse haud impigre gessit (cf. v. 101-110, 19876 et s.).

<sup>8</sup> Abest. cod. S. Gen. sed.

<sup>9</sup> Cod. S. Gen. Orliach; melius Aurillac.

<sup>10</sup> Cod. S. Gen. Bequart et paulo infra Supplicii pro Sulpicii.

<sup>11</sup> Cod. 306 male, in omnibus fatientibus facultatibus.

<sup>12</sup> Ad hoc attinere videntur litteræ a Philippo IV. mense Novembri, anno 1304 datæ, et in quodam Camere computorum regesto (P. 2288, fol. 246) transcriptæ, e quibus nonnulla huc asferre libet: Cum ratione emendæ dilectis nostris Universitati magistrorum et scholarium Parisiensium a Petro le Jumiaus factæ, pro quibusdam excessibus in personam Philippi Barborii (sic, fort. Barberii gallice Barbier) de Rothomago, quondam scholaris Parisiensis, ab ipso Petro, tempore quo erat præpositus Parisiensis, in præjudicium Universitatis prædictæ commissis, quadraginta libræ Turonenses annui et perpetui redditus, pro fundandis duabus capellanis juxta dispositionem et ordinationem Universitatis prædictæ, eidem Universitati debeant assignari, etc. Hinc præpositi munus ab eodem Petro cito ablatum fuisse constat.

A Circa medium Julii<sup>1</sup>, rex Franciæ Philippus et Karolus, frater ejus, ceterique baronum, cum exercitu magno, ad invadendum comitatum Flandriæ de Francia se moverunt. Regina autem Franciæ hac vice Parisius remansit cum sua familia, satis private degens; majorque domus ejus et familiæ rector præcipuus tunc erat vicecomes Meleduni. Ipse itaque rex, sic commoto exercitu, in die<sup>a</sup> sanctæ Mariæ<sup>a</sup> 22 Jul. 1304.

B Magdalænæ apud Attrabatum venit, et inde postea Tornacum. Dieque<sup>b</sup> Jovis ante<sup>b</sup> 13 Aug. 1304. Assumptionem beatæ Mariæ Virginis, cum exercitu præparato ad pugnam, venit ad Montem in Pascuis, *Mont en Puele* dictum ab incolis<sup>2</sup>, ubi, fixis tentoriis, manserunt ipse rex et exercitus ejus aliquot diebus, Flandrensibus ex altera parte satis prope eos etiam paratis ad se defendendum quodocumque invaderentur a Francis.

C Die itaque Martis<sup>c</sup> post Assumptionem beatæ Mariæ<sup>3</sup>, cum pax fuisset pluries hinc<sup>c</sup> 18 Aug. 1304. et inde prolucuta sed non composita, rex fecit sui exercitus acies ordinari. Flandrenses autem astute fecerant quasi munitionem de suis curribus et quadrigis, magnum terræ spatium hujus modi vehiculis circumdantes, ut infra talem circuitum possent in necessitate consistere et pugnare. Commisso itaque bello, Franci

D plures de Flandrensibus occiderunt, et adhuc plures occidissent nisi fuisset præ-tacta forteresca de curribus; ita quod tandem pedites Flandrenses, timore compulsi, contra regis aciem manus tendere cœperunt ac si se regi reddere vellent et ejus misericordiam postulare. Et tunc bellum ad tempus cessavit. Franci namque ex calore<sup>4</sup> et siti plurimum fuerunt tunc gravati, ita quod plures ex maxima siti

E in campo obierunt, ut comes<sup>d</sup> Antissiodorensis aliique plures. Rex igitur, convocatis baronibus et illis qui præerant aciebus, misit comitem<sup>e</sup> Sabaudia ad Flandrenses et quosdam alios pro conditionibus apponendis, si fieret pax inter Francos et Flandrenses. Interim autem plurimi Francorum pacem sub aliqua forma statim fieri probabiliter arbitrabantur; ideoque separati a tentoriis vel loco belli,

F ut refrigerari possent et anhelitum resumere. Tandem in vespere, cum rex et sui non caverent sibi nec tunc subitum opinarentur congressum, Flandrenses cum impetu et conatu toto versus regis aciem cucurrerunt. Cumque plurimi de regis exercitu ex invasione subita et tumultu Flandrensis exercitus perterriti fugerent, rex, in hoc laudandus quamplurimum, constantiam et audaciam assumens, remansit cum paucis, deditque cor et audaciam tantam fugientibus ac trepidantibus

G præ timore, quod revertentes satis pulchram victoriam eadem vespere et nocte de Flandrensibus habuerunt. In quo conflictu rex ipse dicebatur laudabiliter se gessisse; sed de Francis plures sunt occisi ibidem. Nam dominus Anselmus<sup>5</sup> de Caprosia, miles probatus et maturus, strenuus et fidelis, qui ferebat tunc et alias

H pluries tulerat<sup>6</sup> de præcepto regis, ob fidelitatis integritatem et eximiam probitatem, vexillum Sancti Dionysii, quod vulgariter<sup>7</sup> dicitur *auriflamma*, sitis vehementia et æstu, ut dicitur, ibi occubuit. Item Hugo de Bouvilla, miles, ibidem occisus est (sed occisor ignoratur) cum super equum ascendere vellet. Item Johannes de Guiencourte<sup>8</sup>, novus miles, Jacobus Gentianus et Petrus, cives Parisienses,

J qui regi astabant in bello, plurimique alii nobiles et ignobiles, quorum nomina ignorantur, ibidem sunt mortui vel occisi. De Flandrensi exercitu etiam sunt occisi<sup>9</sup> plurimi: Guillelmus de Juliers, de quo supra, a Reginaldo comite Domni Martini, ut dicitur, cum vellet se reddere ei et misericordiam peteret (sed dictus Reginaldus comes non acquievit, quia dictus Guillelmus Roberto, comiti Attrab-

K tensi, non pepercerat ante Cortraium) est occisus in campo, et alii infiniti; ceterique fugerunt.

Post hanc victoriam sic habitam a Francis, sed non sine cæde suorum, rex totum, usque ad castrum quod Insula dicitur, conquievit, et dictum castrum obsedit in quo plurimi erant qui fugerant<sup>10</sup>. Tandemque terra Flandriæ circa<sup>11</sup> Liliam

<sup>1</sup> *Cod. S. Gen. male*, Novembris.

<sup>2</sup> *Cod. S. Gen. gallice Mont en Pevre* dictum ab incolis.

<sup>3</sup> *Voces beatæ Mariæ in codd. S. Vict. desiderantur.*

<sup>4</sup> *Voces et tunc bell. ad temp. cess. Fr. namq. calore in cod. 4949 desiderantur.*

<sup>5</sup> *Vox Anselmus in cod. S. Gen. desideratur, necnon in cod. 306, ubi Caprosa pro Caprosia.*

<sup>6</sup> *Vox tulerat in cod. 306 desideratur.*

<sup>7</sup> *Vox vulgariter abest eodem codice.*

<sup>8</sup> *Cod. 306, Guiencourte.*

<sup>9</sup> *Voces etiam sunt occisi cod. S. Gen. absunt.*

<sup>10</sup> *Cod. 581, et dictum castrum in [quo] plurimi qui fugerant erant obsedit; cod. S. Gen. et dictum castrum et plurimi (corr. plurimos) qui ibidem fugerant obsedit.*

<sup>11</sup> *Cod. 306, juxta.*

<sup>d</sup> Guillelmus.

<sup>e</sup> Amedæum.

se ei reddidit et suæ subdidit voluntati; et ipse, datis treugis usque ad Pascha A sequens ceteris sub spe pacis, cum exercitu in Franciam remeavit. In quodam vero bello in mari, ab illis qui portus maris et vias ex parte regis Franciæ servabant cum filio comitis<sup>1</sup> Hannoniæ et suis, qui tunc erant illic, Guido de Namurtio et multi alii capti sunt, in Franciamque postea sunt adducti et carceribus mancipati.

ann. 1304. Tunc in mense Julii<sup>a</sup>, pridie idus<sup>2</sup>, Benedictus papa Perusii decessit, ibique sepultus est; vacavitque Sedes Romana xi. mensibus propter contentionem inter cardinales, licet rex Siciliæ et multi alii, ut dicitur, de concordia eorum in electione fecerint posse suum.

In vere et æstate, in multis locis Franciæ, graves et dampnosæ tempestates fuerunt. Nam a lapidibus grandinis de aere cadentibus in pluribus partibus regni, maxime in Junio et Julio, segetes cum granis et cum uvis vineæ sunt prostratæ et vastatæ. Maximaque illo anno caristia fuit frugum, ita quod sextarium frumenti centum solidis Parisiensibus et amplius mense Martio vendebatur: unde pauperes maximam penuriam<sup>3</sup> pertulerunt.

Quarta die Septembris<sup>4</sup> obiit Perusii Mathæus Rullus, cardinalis antiquus.

<sup>b</sup> 15 Dec. 1304. Die Martis<sup>b</sup> post festum sanctæ Luciæ virginis, allata sunt ossa Roberti, comitis Attrabatensis, de Flandria apud Pontisaram, et in monasterio Mali Dumi<sup>5</sup> cum honore sepulta sunt, astante nobilium Franciæ virorum et mulierum maxima comitiva. Rexque fecit ibidem festum suum in Natali Domini; ubi fuit præsens fere E tota nobilitas Gallicana; et post Circumcisionem<sup>c</sup> fecit idem rex Parisius maximum parlamentum, ubi pax inter regem Francorum et Flandrenses prolocuta est, sed non usquequaque completa; sed anno sequenti, post Pascha, facta est ita quod Robertus Bethuniæ<sup>6</sup> tenuit terram, ut custos sub rege non tamen comes, ultra Liliam.

Domina Blanca, ducissa Austriæ, ultima die Veneris<sup>7</sup> Martii, veneno, ut communiter credebatur, extincta obiit in Alemannia; et circa idem tempus decessit filius ejus unicus. Hæc soror erat regis Francorum Philippi IIII. Johanna etiam, regina Franciæ et Navarræ comitissaque Campaniæ et Briæ, uxor regis Franciæ Philippi IIII. obiit iii. nonas Aprilis apud nemus Vicenarum prope Parisius, et pridie nonas ejusdem, apud fratres Minores, in ecclesia ipsorum Parisius est sepulta cum honore magno: unde offensi sunt monachi Sancti Dionysii, quia hoc in præjudicium ipsorum esse videbatur. Cujus mortem<sup>8</sup> quidam malivoli episcopo Trecensi<sup>d</sup> imputabant, quodam falso heremita asserente quod dictus episcopus quasdam imagines fecerat fieri pro maleficio, quæ cum pungerentur regina H similiter pungebatur. Propter quod ipse episcopus fuit<sup>9</sup> et omnia bona sua saisita<sup>10</sup>; et licet nichil contra eum probare potuerint, tamen episcopatu suo uti non potuit, sed per papam translatus est ad aliam sedem ad instantiam Enjorenni<sup>11</sup>.

Guido, comes Flandrensis, decessit in Francia, sed in Flandria sepultus est cum prædecessoribus<sup>12</sup> suis, in monasterio Marquetæ<sup>13</sup>.

Tunc facta est pax per regem Francorum et barones de guerra longa et dampnosa inter ducem Brabantæ et comitem Lucemburgi pro ducatu de Louvain<sup>14</sup>, ut dicebatur, et hoc circa Ascensionem Domini.

<sup>e</sup> 5 Jun. 1305. In<sup>15</sup> vigilia<sup>e</sup> Pentecostes, apud Perusium cardinales degentes in papam concor-

<sup>1</sup> Male cod. 306, cum consilio regis Hannoniæ.

<sup>2</sup> Corr. pridie nonas (conf. Art de vérif. les dates, t. I, p. 311).

<sup>3</sup> Cod. S. Gen. pœnitentiam.

<sup>4</sup> Videlicet anno 1304; quidam tamen anno 1305 Lugduni; Ciaconius autem Perusii anno 1306. Merito antiquum dicit auctor noster huic Matthæum Rubeum Ursinum, qui cardinalis a papa Urbano IV. creatus, annos xl. et amplius eam obtinuerat dignitatem.

<sup>5</sup> Male cod. S. Gen. Melduni.

<sup>6</sup> Male cod. S. Gen. rex Bithiniæ.

<sup>7</sup> Die 26 Martii 1305. Quidam tamen eam anno 1306 e vivis excessisse memorant (conf. Art de vérif. les dates, t. III, p. 572).

<sup>8</sup> Voces cujus mortem .. ceteraque ad crimen epi-

scopo Trecensi objectum spectantia, in imam codicis 581 paginam conjectu leguntur: quod quidem additamentum, antiqua manu exaratum, desideratur in codice 4949.

<sup>9</sup> Eo loco nonnulla deesse videntur, ut in carcerem con-jectus.

<sup>10</sup> Pro saisita, cod. S. Gen. amissa.

<sup>11</sup> Videlicet Engerranni de Mariniaco.

<sup>12</sup> Voces decessit in Fr. sed in Fl. sep. est cum præd. in cod. 4949 desiderantur.

<sup>13</sup> Hic corrigendum videtur in monasterio Flinarum (conf. Art de vérif. les dates, t. III, p. 18; Gall. Christ. t. III, col. 454).

<sup>14</sup> Sic codd. S. Vict. et 4949; codd. unten. S. Gen. et coll. Nav. male, ut videtur, Limborch pro Louvain.

<sup>15</sup> Hic incipit Baluzii editio.

A diter elegerunt Bertrandum, archiepiscopum Burdegalensem, fratrem Beraudi<sup>1</sup>, quondam archiepiscopi Lugdunensis et post cardinalis episcopi Albanensis, olim in Francia legati: cui in Pictavia, in sua provincia, ut moris est, causa visitationis existenti, allatum est decretum cum sigillis cardinalium; factusque est papa, prout consuetum est, et coronatus Lugduni, cardinalibus, rege Francorum, et baronibus assistentibus, die dominica<sup>a</sup> post festum sancti Martini hyemalis, cardinalibus advocatis ad diem suæ coronationis, vocatusque est, alterato<sup>2</sup> nomine, Clemens quintus. 14 Nov. 1305.

Primo anno pontificatus sui, Lugduni decem novos cardinales creavit, et duos de Columpna, Jacobum scilicet et Petrum, de consilio fratrum et regis Francorum, in statum pristinum revocavit, reddita omnino<sup>3</sup> dignitate cardinalatus.

In coronatione dicti<sup>4</sup> papæ, Lugduni, ex casu muri et pressura populi plures læsi sunt et nonnulli mortui; ibique fuit mortuus bonæ memoriæ Johannes, dux Britanniae; cui successit Arturus, primogenitus ejus, nepos regis Angliæ ex filia<sup>b</sup>.

<sup>b</sup> Beatrice.

Circa<sup>5</sup> Pentecosten<sup>c</sup>, apud Belvacum orta est contentio dampnosa et gravis<sup>6</sup> inter episcopum<sup>d</sup> et cives; episcopusque vicinium<sup>7</sup> ab ingressu urbis impeditus, pluribus in auxilium suum convocatis, suburbium et loca urbi vicina igne succendit, et regionem igne et cæde multum dampnificavit et urbem, donec per regem Francorum primo sedata est contentio ad tempus, et tandem omnino sopita. Mulier quædam tamen de territorio Belvacensi, circa festum sancti Johannis Baptistæ, fuit Parisius combusta<sup>8</sup> ad instigationem episcopi dicti, et miles quidam suspensus.

<sup>c</sup> circa diem

<sup>6</sup> Jun.

<sup>d</sup> Simonem.

Frater Johannes Parisiensis, de ordine fratrum Prædicatorum, subtilis homo et expertus in multis scientiis, actuque regens in theologia, ponens de corpore Christi in sacramento altaris<sup>9</sup> positionem novam et Parisius non consuetam audiri vel poni, ab episcopo Parisiensi, Guillelmo de Orillac<sup>10</sup>, et magistris et bachalariis theologiæ pluries auditus, tandem ab archiepiscopo Bituricensi Ægidio, et episcopo Ambianensi Guillelmo, et magistris theologicæ facultatis, et multis aliis viris discretis examinata<sup>11</sup> ejus positione, prohibitus est amplius legere et disputare Parisius. Sed ipse ad curiam appellavit et ivit, et postea ibidem obiit.

Hoc anno per totam æstatem maxima siccitas temporis fuit per totam Franciam, fluviique nimis constricti<sup>12</sup> sunt et fontes, adeo quod in profundis puteis vix aqua poterat inveniri.

In mense Septembri<sup>e</sup>, Ludovicus, primogenitus regis Franciæ, Vernone duxit<sup>13</sup> uxorem filiam primogenitam<sup>13</sup> ducis Burgundiæ ex filia<sup>f</sup> sancti Ludovici, sibi cognatione conjunctam, habita super hoc dispensatione a curia Romana. Tuncque datum eidem Ludovico regnum Navarræ, quod ei competebat ex successione materna. Et filius ducis et heres ducatus contraxit ibidem sponsalia cum filia domini Karoli ex herede Constantinopolitani Imperii primogenita, quæ erat quatuor vel circiter annorum, præsentibus patribus et parentibus utriusque et consentientibus<sup>14</sup>. 23 Sept. 1305.

<sup>f</sup> Agnete.

J Clemens V. papa, moram faciens Lugduni, ab episcopis et abbatibus Franciæ, qui habebant negotiari in curia, innumerabilem pecuniam extorsit. Sed rex Franciæ et fratres ejus baronesque Francorum ipsum invenerunt propitium ac benignum. Clericis Gallicis gratias largas fecit. Circa Purificationem<sup>5</sup>, idem dominus venit Cluniacum, ubi multa dampna fecit. Similiter apud Bituricas et Nivernum fecit expensas immoderatas. Unde ecclesiæ Franciæ, coactæ facere subsidium, plu-

<sup>5</sup> circa diem  
2 Febr. 1306.

<sup>1</sup> Bal. Beraldi; male autem codd. 4949 et S. Gen. Bertrandi.

<sup>2</sup> Cod. S. Gen. altero.

<sup>3</sup> Pro omnino Bal. eis.

<sup>4</sup> Pro dicti, Bal. domini.

<sup>5</sup> Hunc locum omisit Baluzius.

<sup>6</sup> Voces et gravis cod. 306 absunt.

<sup>7</sup> Cod. S. Gen. vicinium; ea vox nobis abundare videtur.

<sup>8</sup> Post combusta; addunt quidam codd. est; cod. autem S. Gen. et: quæ voces nobis abundare videntur.

<sup>9</sup> Voces in sacramento altaris cod. 306 absunt; cod. 581 male, ponens de corpore Christi positionem etiam sacramento altaris positionem novam, etc.

<sup>10</sup> Cod. S. Gen. Orliach.

<sup>11</sup> Cod. S. Gen. male, exinanita.

<sup>12</sup> Codd. 4949 et S. Vict. male, contracti; cod. autem S. Gen. desiccati.

<sup>13</sup> Melius fort. secundogenitam (cf. Art de verif. les dates, II. 508). Hic agitur de Margarita, Roberti II. Burgundiæ ducis, filia.

<sup>14</sup> Hic optime animadvertit Baluzius sine effectu fuisse hæc sponsalia contracta inter Hugonem, filium Roberti II. ducis Burgundiæ, et Catharinam, filiam Karoli, comitis Valesii, ex Catharina imperii Constantinopolitani herede. Filia enim Catharinæ postea nupsit Philippo, principi Tarantino, Karoli II., regis Siciliæ, filio (of. Bal. I. 579).

rimum sunt gravatæ. Postea Burdegalensem urbem adiens, non est benigne receptus. A

Rex et barones Franciæ, dispositis negotiis<sup>1</sup>, post Natale Domini in Franciam reversi sunt. Et tunc in Martio sequenti dux Burgundiæ obiit Vernone, et sepultus Cistercii cum honore.

<sup>1</sup> 1306. In fine anni præcedentis et in principio hujus anni<sup>a</sup>, tres cardinales venerunt Parisius, Gentilis, frater Minor, papæ pœnitentiarius<sup>2</sup>, tituli sancti Martini in Montibus presbyter cardinalis, Nicolausque<sup>3</sup>, frater Prædicator, regis Franciæ quondam confessor, tituli sancti Eusebii presbyter cardinalis, et alius quidam, Anglicus natione<sup>b</sup>, multique alii nuntii ex parte papæ, qui Gallicanam Ecclesiam non modicum gravaverunt<sup>4</sup> ob petitam pecuniam vel expensas. C

<sup>b</sup> Thomas Jorzius.

Eodem anno, primo ver, post æstas fuerunt siccitate intemperata. Unde dampna terræ fructibus provenerunt.

<sup>a</sup> 17 Maii 1306. Feria tertia<sup>c</sup> post Ascensionem, factum est Parisius maximum et solempnissimum festum a prælatis regni et civibus Parisiensibus, qui cum maximo apparatu et cereis innumerabilibus grossis, rege præsentem et fratribus et baronibus regni, conduxerunt caput sancti Ludovici regis, in vase pretiosissimo collocatum, a monasterio Sancti Dionysii in Francia usque ad capellam regis Parisius, in qua cum ceteris reliquiis repositum est cum honore: quam capellam idem sanctus Ludovicus construi fecerat dum regnabat. Unam quoque costam ejusdem sancti dedit rex Philippus III. ecclesiæ Beatæ Mariæ Parisiensis. Diesque illa tanquam solempnis et festiva habita est a populo Parisiensis urbis, et deinceps sic fieri Parisius est institutum<sup>5</sup>. Pro dicta autem translatione, procurante rege, a papa, cardinalibus et prælatis data est indulgentia maxima vere pœnitentibus et confessis. E

<sup>a</sup> 29 Maii 1306. Eodem anno, in die<sup>d</sup> Trinitatis, obiit Parisius magister Petrus de Morneio, episcopus Antissiodorensis, qui primo fuerat Aurelianensis et regis Francorum consiliarius, vir in multis expertus et in utroque jure peritus excellenter. Cujus corpus sepultum est in majore ecclesia Antissiodorensi cum honore. Eique post aliquot menses successit magister Petrus de Bella Pertica, Parisiensis decanus, vir etiam in utroque jure peritus, et regis Francorum sigillifer; sed tempore<sup>6</sup> brevi, circiter uno anno, præfuit. Vir siquidem satis favorabilis omnibus et benignus. G

Tunc in Julio, prælati Franciæ in pluribus locis fecerunt concilia ad deliberandum quid possent facere super gravaminibus quæ inferebantur, a papa et suis<sup>7</sup>, ecclesiis Gallicanis; consilioque regis et regalium usi sunt in hoc casu.

Eodem<sup>8</sup> anno, rex Francorum Philippus III. voluit, ut papæ Benedicto XI. promiserat quondam, monetam suam per regnum suum communiter currentem, duplicium scilicet, emendare; et præcipi fecit<sup>e</sup>, circa festum sancti Johannis Baptistæ, ubique per urbes et castra regni sui communi edicto, ita quod in scriptis redactum fuit, quod ab instanti Nativitate beatæ Mariæ in Septembri omnes contractus<sup>9</sup> sub pretio bonæ monetæ, valoris monetæ currentis tempore avi sui sancti Ludovici, fierent, omnesque redditus et locationes domorum hujus<sup>10</sup> moneta bona persolverentur. Unde seditio facta est, et multa inde secuta sunt; unde cives Pa-

<sup>e</sup> Ord. t. 1. p. 441.

<sup>1</sup> Post vocem negotiis, male addit cod. 306 nam; cod. autem 4949 in, fort. inde.

<sup>2</sup> Cod. 4949 male, primarius.

<sup>3</sup> Quæ ad Nicolaum spectant, ea in cod. 306 desiderantur. Haic Nicolao cognomen erat de Freauvilla. Fuit autem alter Nicolaus, eidem ordini addictus, regisque Philippi IV. confessor; de quo pauca circa annum 1285 memoravit auctor noster: Rex juvenis Philippus III. ad petitionem confessoris sui, fratris Nicolai de Gorrene, de ordine fratrum Prædicatorum, concesserat inconsulte cor patris sui ipsi fratribus Prædicatoribus, ad ipsum, Parisius, in ecclesiam suam tumultuandum.

<sup>4</sup> Cod. S. Gen. gravaverat.

<sup>5</sup> Litteris eadem die datis (cf. Regestum Comer. comput. P. 2288, pag. 266), Philippus IV. anniversaria hujus translationis festa priori et conventui fratrum Eremitarum Sancti Augustini Parisiensis in posterum celebranda commisit. . . . Vos et successores vestros in ordine, qui pro tempore fuerint Parisius residentes, in capellanos

speciales et servitores perpetuos capellæ nostræ Parisius in Translatione sancti regis Ludovici, avi nostri, gratiose recipimus, vobis favorabiliter concedentes ut ex nunc in posterum, quolibet anno, die Lunæ post Ascensionem Domini, primas vespas, die vero Martis sequente, tam prædicationis quam horarum et missæ ac in omnibus aliis solenne servitium per vos solos possit et debeat solenniter celebrari. Unde colligitur eandem falsæ hujus festi atque Ascensionis vicissitudines anniversarias: quod quidem aliis comprobatur documentis (cf. Vit. pap. Avenion. II. 79 et Reg. Camer. comput. P. 2294, pag. 771).

<sup>6</sup> Pro tempore, Bal. ipse.

<sup>7</sup> Male cod. S. Gen. a papa suis, onissa voce et.

<sup>8</sup> Hunc locum omisit Baluzius.

<sup>9</sup> Cod. S. Gen. male, omnis denarius.

<sup>10</sup> Sic codd. 4949 et S. Vict. Oportet fort. aut corrigere hujusmodi, aut tollere vocem hujus, quam cod. S. Gen. non exhibet.

A risienses, præcipue pauperes et mediocres, qui domos locabant, propter locationis pretium in triplo augmentatum, contra locantes domos primo conspirationem fecerunt, et post contra regem. Nam velut desperati Parisius regem infra Templum, cum suis servientibus, militibus pluribusque baronum et consiliariorum ejus, quadam die armati obsederunt, ne ei, donec locutus fuisset cum eis pacifice super eo quod quærebant (quod rex nolebat, sed subterfugiebat<sup>1</sup>), nichil de victualibus et necessariis inferretur. Et propter consilium quoddam quod ipsi regi super hoc contra ipsos, cives dicebatur dedisse Stephanus dictus Barbete, civis Parisiensis et viarius urbis, efferatius<sup>2</sup> conturbati sunt, et commoti<sup>3</sup> convenerunt in unum, unamque domum dicti Stephani extra urbem penitus ignis succendio devastantes, C aliam<sup>4</sup> domum intra urbem, bonis quæ in ea erant vastatis, plurimum dampnificaverunt. Adeoque regem et fratres suos ac barones infra Templum tenebant obsessos, quod vix aliquis ex eis vel eorum famulis audebat ingredi vel egredi. Quod fuit occasio multorum malorum vel incentivum<sup>5</sup>. Nam rex per manum armatam nobilium fecit violentiam admoveri, eorumque plures occisi sunt, et D plures ad arbores urbis vicinas<sup>6</sup> suspensi in die Epiphaniæ<sup>a</sup>, ut ab omnibus viderentur; ceterorumque plures, qui suspecti habebantur, captos aliquanto tempore fecit in suis carceribus reservari. Omnium inde<sup>7</sup> suspensorum bona cepit. Aliqui forte<sup>8</sup> innocentes fuerunt suspensi; alii autem, se nolentes committere<sup>9</sup> periculo, fugæ præsidium quæsierunt.

<sup>a</sup> 6 Januar.  
1307.

E Hoc<sup>10</sup> etiam anno, tempore hyemis, fluminibus Franciæ inundantibus aquis geluque asperrimo congelante ipsas aquas, glacies<sup>11</sup>, postmodum dissoluta calore aeris vel solis, maximum in multis locis fecit detrimentum bonorum. Per frustorum<sup>12</sup> enim glaciei violentiam domus, pontes, et molendina quæ erant super aquas vel juxta, conquassata sunt penitusque destructa. Parisius quoque in Gravia naves F plures, vino et ceteris bonis onustæ, cum eis quæ intus erant, ex cursu aquæ violentia, cum glaciei frustis omnia scindentibus<sup>13</sup>, sunt perditæ penitus et con fractæ. Unde plurimi mercatores alienigenæ sunt multum dampnificati.

Hoc etiam anno<sup>b</sup>, in Augusto et Septembri, omnes Judæi, nisi forte pauci qui baptizari voluerunt, de regno Franciæ sunt expulsi; eorumque bona rex habuit et G fecit colligi per ministros, nisi quod cuilibet Judæo data est portio aliqua pecuniæ pro via extra regnum complenda; quorum multi in itinere mortui sunt præ lassitudine vel dolore.

<sup>b</sup> 1306.

Tunc papa et cardinales venerunt Pictavim; ubi longiorem moram, ut dicitur, quam voluissent fecerunt, rege Francorum et ejus complicibus et ministris illic H eos quasi detinentibus violenter. Nam papa, ut dicitur, sub alterius fictione personæ aliquando tentavit cum paucis, summariis tamen oneratis argento et auro præcedentibus, versus Burdegalam proficisci; sed a quibusdam qui pro rege erant agnitus, cum rebus quas illuc volebat transferre compulsus est Pictavim remeare. Igitur papa, de consilio regis habito Lugduni et cardinalium, convocavit per J nuntios solemnes Pictavi magistrum Hospitalis et Templi transmarinos; magisterque Templi de Cypro venit Pictavim; sed magister Hospitalis, fortuito bello impeditus<sup>14</sup> in mari (unde per Dei adjutorium obtinuit victoriam, nam quamdam insulam vi<sup>15</sup> obtinuit), ob hoc non ita cito venit, sed postea quando potuit, et bene se excusavit.

K In mense Januario<sup>c</sup>, Philippus, regis Franciæ Philippi III. secundogenitus, duxit uxorem Johannam, filiam Othonis, comitis Burgundiæ, de quo supra, ex<sup>d</sup> filia Roberti, comitis Attrabatensis, quam dominus Ludovicus, frater ejus primo-

<sup>c</sup> 1307.  
<sup>d</sup> Mathildi.

<sup>1</sup> *Cod. S. Gen.* super eo quod gerebant, quod rex nolebat, sed rabiem fugiebat.

<sup>2</sup> *Cod. S. Gen.* efficacius.

<sup>3</sup> Pro et commoti male, ut videtur, *cod. 581* commoti sunt

<sup>4</sup> *Cod. 306* male, aliamque; *cod. 581*, aliam intra, etc. voce domum omissa.

<sup>5</sup> *Cod. 581*, quod multorum occasio vel incentivum malorum.

<sup>6</sup> Vicinas abest *cod. 306*.

<sup>7</sup> *Quidam codd.* omnium tamen aut omniumque.

<sup>8</sup> Pro forte, *cod. 306* tamen.

<sup>9</sup> Committere abest *cod. 306*.

<sup>10</sup> Hunc locum omisit Baluzius.

<sup>11</sup> *Codd. male*, ut videtur, glacie.

<sup>12</sup> *Codd. S. Vict. et 4949* male frustrorum; perperam quoque *cod. S. Gen.* per frustra in glaciei.

<sup>13</sup> *Cod. S. Gen.* seminantibus.

<sup>14</sup> Sic in *codd.* Baluzius autem, impeditus est.

<sup>15</sup> *Cod. S. Gen.* quingentorum vi.

genitus, jamdudum fiducia verat, sed non desponsaverat: quorum nuptiæ, rege A et baronibus Francorum nobiliumque innumerabili comitiva presentibus, sunt tunc Corboli, apud Hospitale, cum gaudio mirabili<sup>1</sup> celebratæ.

<sup>7</sup> Jul. 1307. Hoc anno, in finibus Scotiæ, apud Carlolium<sup>2</sup> obiit<sup>a</sup> Edoardus III. rex Anglorum, prudens siquidem et fortunatus princeps et in bellis expertus, in multisque bellis periculosis prosperatus, anno vitæ suæ circiter LXXX.<sup>3</sup> regni vero sui XXXVI. B inchoato, sepultusque Lundoniis in Vesti Monasterio<sup>4</sup> cum prædecessoribus, in festo sancti Edoardi regis. Reliquitque III.<sup>5</sup> ingenuos et elegantes filios ex Blanca<sup>6</sup> regina, regis Francorum Philippi III. sorore: quorum unus, Thomas nomine, Cornubiæ comitatum obtinuit pacifice, ut dicebatur. Ipsi autem Edoardo in regno Angliæ et Hiberniæ filius ejus æquivocus, scilicet Edoardus quintus, ex C comitissa Pontivensi<sup>b</sup> successit, jam annos circiter XXV.<sup>7</sup> ætatis habens.